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1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Student Aneta Schimmerová

Školitel doc. PharmDr. Veronika Nováková, Ph.D.

Název diplomové práce Příprava nesymetrického azaftalocyaninu pro značení

DNA sond zvyšujících citlivost molekulárně-biologických

metod

Azaftalocyaniny (AzaPc, z angl. azaphthalocyanines) jsou planární makrocyklické

sloučeniny. AzaPc nesoucí ve své molekule alkylaminové periferní substituenty se

ukázaly být vhodné jako zhášeče fluorescence jiných sloučenin. Tohoto faktu může být

využito v DNA-hybridizačních metodách. V případě, že je na jedné DNA sondě navázán

AzaPc zhášeč i fluorofor, není patrná žádná fluorescence. Pokud dojde k rozštěpení

oligonukleotidového řetězce DNA sondy, dostane se zhášeč do dostatečně velké

vzdálenosti od fluoroforu a není již tak schopen zhášet fluorescenci fluoroforu. AzaPc

díky rozsáhlému systému konjugovaných dvojných vazeb absorbují téměř v celé škále

absorpčního spektra od 300 nm do 750 nm a jsou tak schopni zhášet fluorescenci všech

v praxi používaných fluoroforů.

Cílem této diplomové práce bylo připravit AzaPc, který bude možno navázat

doprostřed DNA sondy a současně ponese planární molekulu, která se vklíní do

dvoušroubovice DNA a zpevní tak vazbu celé DNA sondy. Nejprve byly několikakrokovou

syntézou připraveny vhodné prekurzory za využití couplingových metod nebo

nukleofilních substitucí, podmínky těchto reakcí byly optimalizovány. Tyto prekurzory

byly následně použity pro přípravu cílového nesymetrického AzaPc pomocí statistické

kondenzace za podmínek dle Linsteada.
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2. ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department Department od Biophysics and Physical Chemistry

Student Aneta Schimmerová

Supervisor Assoc. Prof. PharmDr. Veronika Nováková, Ph.D.

Title of thesis Synthesis of low-symmetry azaphthalocyanine for the labeling of

DNA probes increasing the susceptibility of the molecular-

biological methods

Azaphthalocyanines (AzaPc) are planar macrocyclic compounds. The alkylamino

substituted derivatives can be used as dark quenchers in DNA-hybridization assays.

A probe usually contains a quencher and a fluorophore. If these two moieties are close

enough, the emitted fluorescence is quenched by the quencher. After the hydrolysis of

the oligonucleotide probe, the fluorescence appears because of the long distance

between the quencher and fluorophore. Thanks to the large system of conjugated

double bounds, AzaPc absorb over a wide range of wavelengths from 300 nm to 750 nm.

Such absorption covers all fluorophores used in hybridization assays nowadays, thus

AzaPc may serve as universal dark quenchers.

The aim of this study was to prepare an AzaPc, that will be possible to attach inside

an oligonucleotide strand. Furthermore, a planar moiety bounded to AzaPc will

intercalate into DNA and improve the strength of binding of the probe to DNA. First, the

appropriate precursors were synthesized employing either coupling reactions or

nucleophilic substitution, particular reaction conditions were optimized. These

precursors were then used for the synthesis of target non-symmetrical AzaPc by

statistical condensation under Linstead conditions.
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3. SEZNAM ZKRATEK

AzaPc azaftalocyaniny (z angl. azaphthalocyanines)

FRET fluorescence resonance energy transfer

PET světlem vyvolaný přenos elektronu (z angl. photo-induced electron

transfer)

ICT intramolekulární přenos náboje (z angl. intramolecular charge transfer)

TPP trifenylfosfin

TLC tenkovrstvá chromatografie (z angl. thin layer chromatography)

THF tetrahydrofuran

EAC ethyl-acetát

MeOH methanol

Rf retenční faktor

PIntB 2-(di-tert-butylfosfino)-1-fenylindol

TMEDA tetramethylethylendiamin

EtOH ethanol

HOBt hydroxybenzotriazol

TEA triethylamin

DCM dichlormethan

EDCI 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)karbodiimid

DMF dimethylformamid

DIPEA N,N-diisopropylethylamin

BuOH butanol
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1. Luminiscence

Luminiscence je fyzikálně chemický jev charakterizovaný emisí fotonů

z excitovaného stavu molekuly1. Jedná se o schopnost některých molekul absorbovat

energii a následně ji vyzářit ve formě fotonu (viz Obr. č. 1). Při absorpci energie dochází

k přechodu elektronů ve valenční vrstvě atomu do excitovaného stavu. Tento stav je

velmi nestabilní a elektrony se co nejrychleji snaží přejít zpět do základního stavu. Při

přechodu elektronů do základního stavu dochází k emisi fotonu, přičemž energie

emitovaného fotonu je vždy menší než energie absorbovaného fotonu. Ruku v ruce se

změnou energie jde i změna vlnové délky záření2.

Obr. č. 1: Znázornění energetických změn záření při luminiscenci

Luminiscence je obecně dělena na tři typy: fluorescence, fosforescence a zpožděná

fluorescence1. Elektronové přechody při luminiscenci jsou běžně znázorňovány pomocí

tzv. Jablonskiho diagramu (viz Obr. č. 2).
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Obr. č. 2: Jablonskiho diagram

Singletové stavy jsou na diagramu znázorněny jako S0, S1, S2. V každém singletovém

stavu existuje několik vibračních hladin. Po absorpci budícího záření určité vlnové délky

jsou elektrony excitovány z rovnovážné vibrační hladiny stavu S0 do jedné z vibračních

hladin singletového stavu S1 nebo S2. Při tomto ději elektrony nemění svůj spin.

K deexcitaci elektronů dochází zářivými přechody (luminiscence) a nezářivými přechody

(vibrační relaxace, vnitřní konverze a mezisystémová konverze). Až na výjimky elektrony

dle tzv. Kashova pravidla rychle relaxují a přecházejí na nejnižší vibrační hladinu

singletového stavu S1. Tyto děje nazýváme vibrační relaxace a vnitřní konverze.

Fluorescence poté nastává při přechodu z nejnižší vibrační hladiny S1 na některou

z vibračních hladin základního stavu S0
3. Jedná se o spinově povolený přechod, doba

trvání fluorescence je 10-8 s4.

Sloučeniny vykazující fluorescenci nazýváme fluorofory. Jedná se o látky obsahující

aromatický kruh případně konjugovaný systém dvojných vazeb. Jsou rozlišovány vnitřní

fluorofory – přirozené (například aromatické kyseliny, enzymové kofaktory, kolagen

a jiné; viz Obr. č. 3) a vnější – syntetické molekuly (jako například fluorescein, rhodaminy,

BODIPY a cyaninová barviva1; viz Obr. 3) využívaná hojně jako fluorescenční sondy.
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Obr. č. 3: Příklady vnitřních a vnějších fluoroforů

V excitovaném stavu se molekuly mohou dostat díky spinové konverzi do prvního

tripletového stavu T1. Tato konverze se nazývá mezisystémová konverze. Emise záření

při přechodu elektronu z T1 do základního stavu S0 se nazývá fosforescence3. Elektron

v tripletovém stavu T1 má stejný spin jako elektron v základním stavu, tudíž se jedná

o spinově zakázaný přechod a doba trvání je delší než u fluorescence (milisekundy až

sekundy)4.
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Třetí typ, zpožděná fluorescence, nastává tehdy, když dochází k termální excitaci

molekuly z nejnižší hladiny tripletového stavu T1 zpět na nejnižší hladinu excitovaného

singletového stavu S1. Po návratu na S1 poté dochází k fluorescenci. Přechod z T1 na S1

způsobí zdržení celého děje, tudíž je doba života delší než u klasické fluorescence

(přibližně rovna době života fosforescence). Vlnová délka emitovaného záření zůstává

stejná jako u klasické fluorescence4,5.

Pravděpodobnost relaxace molekuly z excitovaného stavu danou cestou

(fluorescencí, fosforescencí atd.) je popisována jako tzv. kvantový výtěžek4. Součet

všech kvantových výtěžků je roven jedné. Pro naše účely je důležitý kvantový výtěžek

fluorescence, což je podíl emitovaných fotonů ve formě fluorescence ku počtu

absorbovaných fotonů.

Jednou z hlavních charakteristik fluorescence je tzv. Stokesův posun. Jedná se

o rozdíl v energiích mezi maximy absorpčního a emisního pásu (viz Obr. č. 4), kdy energie

emitovaného fotonu je vždy nižší než energie fotonu absorbovaného. Tyto energetické


[…]


coupling, bohužel tato reakce neposkytla požadovaný produkt. Rozhodli jsme se proto

prohodit pořadí vazby příslušných substituentů. Nejprve jsme provedli Sonogashirův

coupling 5,6-dichlorpyrazin-2,3-dikarbonitrilu se sloučeninou 4, který poskytl sloučeninu

9. Při této reakci se osvědčilo využití (PPh3)4Pd jakožto katalyzátoru, kdy reakce poskytla

požadovaný produkt ve výtěžku 24 %. V následujícím kroku pak byla do molekuly

zavedena N-methyl-γ-aminomáselná kyselina (5) pomocí nukleofilní substituce za

podmínek podobných jako při přípravě sloučeniny 6. Získali jsme tak požadovaný

meziprodukt 10 v maximálním výtěžku 81 %.

Zbývajícím krokem byla amidace volné karboxylové skupiny sloučeniny 10. V tomto

případě byl zvolen postup přes chlorid kyseliny získaný pomocí chloridu thionylu.

Sloučenina 10 již nemá chlor substituent v poloze 6 jako sloučenina 6, proto byla

vyloučena možnost nukleofilní substituce jako v předchozím případě. Bohužel ani
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v tomto případě se nám nepodařilo prokázat vznik požadovaného produktu amidace –

sloučeninu 11.

Neúspěšné amidace nás vedly k úpravě cílové molekuly, přičemž klíčové funkční

skupiny zůstaly zachovány. Předpokladem bylo, že amidace aromatickými aminy

probíhají lépe než amidace alifatickými aminy. Rozhodli jsme se tedy použít

bis(hydroxyethyl)anilin (12) namísto dihydroxyethylaminu (viz Obr. č. 19 a 20).

Obr. č. 19: Změna struktury cílového AzaPc A
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Obr. č. 20: Změna struktury cílového AzaPc B

Sloučenina 12 potřebná pro tuto reakci opět není komerčně dostupná a byla

připravena z bis(hydroxyethyl)anilinu zavedením nitroso skupiny a následnou redukcí

pomocí chloridu cínatého. Produkt této reakce (sloučenina 12) není stabilní, již při

zpracování reakce docházelo k rozkladu produktu, proto je výtěžek reakce poměrně

nízký (11 %). Amidace využívající EDCI sloužící stejně jako při jedné z neúspěšných

amidací (přípravě sloučeniny 8) jako aktivátor karboxylové skupiny pro reakci

s primárním či sekundárním aminem poté poskytla požadovaný produkt 13. Konečně byl

tedy získán potřebný prekurzor pro statistickou kondenzaci a přípravu cílového AzaPc.

Výchozími látkami pro statistickou kondenzaci při přípravě AzaPc byly připravené

prekurzory 1 a 13. Tyto prekurzory měly poskytnout statistickou směs šesti kongenerů

z různě nakombinovaných podjednotek 1 (A) a 13 (B). Našim cílem bylo pak

chromatograficky vyizolovat AzaPc typu AAAB. Pořadí frakcí je dáno polaritou vzniklých

kongenerů, námi požadovaný kongener bývá druhou frakcí. Bohužel kongener AAAB

(14) v reakci nevznikl nebo vznikl v pouze velice malém množství. TLC analýza ukázala,

že produktem reakce je především kongener AAAA. Nicméně je potřeba zmínit, že se

jednalo pouze o první pilotní pokus z velice malých množství výchozích prekurzorů
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a požadovaný kongener mohl vzniknout v tak malém množství, že nebyl v porovnání se

symetrickým AzaPc typu AAAA na TLC patrný. Podmínky této reakce bude potřeba

v budoucnu optimalizovat, případně vyzkoušet další metody, které se běžně pro

přípravu AzaPc používají.

V rámci diplomové práce byla také vyzkoušena vazba interkalátoru na esterovou

skupinu AzaPc. Pro pilotní reakce byla zvolena vazba 9-aminoakridinu. Výchozí látkou

byl hydrochlorid 9-aminoakridinu, který byl nejprve převeden na volnou bazi 9-

aminoakridin (15). Získaná sloučenina 15 byla následně podrobena reakci se sloučeninou

16, která byla získána bazickou hydrolýzou sloučeniny 4. Požadované sloučeniny 17 pak

bylo dosaženo ve výtěžku 54 %.

Závěrem lze konstatovat, že jsme našli a optimalizovali přípravu prekurzorů

vhodných pro syntézu navrženého AzaPc vhodného pro vazbu doprostřed

oligonukleotidové sondy a pilotně vyzkoušeli možnost vazby interkalátoru. Na tématu

se bude dále pokračovat v rámci řešení projektu Grantové agentury České Republiky

„Azaphthalocyanines – dark quenchers in DNA hybridization probes (GAČR: 17-

19094S)“.
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9. ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce byly úspěšně připraveny:

5,6-bis(dimethylamino)-pyrazin-2,3-dikarbonitril (1)

5,6-bis((2-methoxyethyl)amino)pyrazin-2,3-dikarbonitril (2)

Methylester kyseliny 3-(4-bromfenyl)propanové (3)

Methylester kyseliny 3-(4-ethynylfenyl)propanové (4)

N-methyl-γ-aminomáselná kyselina (5)

4-[(3-chloro-5,6-dikyanopyrazin-2-yl)methyl)amino]butanová kyselina (6)

Methylester kyseliny 3-(4-((3-chloro-5,6-dikyanopyrazin-2-

yl)ethynyl)fenyl)propanové (9)

Sloučenina 10

4-amino[N,N-bis(2-hydroxyethyl)]anilin (12)

Sloučenina 13

3-(4-ethynylfenyl)propanová kyselina (16)

Sloučenina 17

Všechny produkty byly charakterizovány běžnými postupy (NMR, MS, IČ

spektroskopie, elementární analýza).
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