**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Studijní program: Farmacie

**Posudek oponenta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Aneta Schimmerová**

Vedoucí/školitel/ka práce: Doc. PharmDr. Veronika Nováková, Ph.D.

Rok obhajoby: 2017

Konzultant/ka práce:

Oponent/ka práce: Doc. PharmDr. Miroslav Miletín, Ph.D.

Název práce:

**Příprava nesymetrického azaftalocyaninu pro značení DNA sond zvyšujících
citlivost molekulárně-biologických metod**

---

Rozsah práce: počet stran: 58, počet obrázků: 20, počet tabulek: 1, počet citací: 35

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Posluchačka Aneta Schimmerová vypracovala diplomovou práci s názvem „Příprava nesymetrického azaftalocyaninu pro značení DNA sond zvyšujících citlivost molekulárně-biologických metod.“

Práce je členěna obvyklým způsobem. V Teoretické části je na základě zpracované rešerše stručně pojednáno o fluorescenci a zhášení fluorescence, jeho hlavních mechanismech a předpokladech. Dále je specifikován cíle práce.

V Metodické části jsou popsány nejdůležitější typy reakcí, využívaných v rámci práce k syntéze cílových sloučenin.

Experimentální část obsahuje pracovní postupy a charakteristiky připravených látek, výsledné produkty jsou charakterizovány spektrálními metodami. Následuje kapitola Výsledky a diskuze, vyhodnocující provedené syntézy a vyvozující závěry z výsledků spektrálních analýz připravených sloučenin. Jsou zde také uvedeny reakce, které nevedly k žádaným meziproductům, resp. cílovým strukturám.

Práci ukončuje kapitola "Závěr", resp. seznam citované literatury. Práce obsahuje i seznam použitých zkratk.

Práce je po formální i grafické stránce velmi dobře zpracována, jen s několika překlepy a drobnými nedostatky, které jsou uvedeny dále v posudku.

Dotazy a připomínky:

Překlepy a formality:

V některých případech by bylo z graficky formálního hlediska a pro lepší přehlednost vhodnější začínat podkapitolku syntézy sloučeniny na nové straně. Např. v případě 7.16., 7.17.3. je schéma na konci jedné strany a další informace na straně další, přitom by se vešly na jednu stranu.

Str. 46: "...AzaPc nejsou sami o sobě fluorescenční,..."

Poznámky, dotazy:

Str. 12, poslední řádek: Značení DNA sond pro rtPCR fluoroforem na 5'-konci a zhášecem na 3'-konci je obvyklé ale ne nutné, může být i opačně. Mohla byste vysvětlit proč je uvedené uspořádání zpravidla výhodnější?

Kapitola Cíl práce: Upřesněte větu "...ploché molekuly, sloužící ke zpevnění vazby celé DNA sondy." Zpevnění vazby k čemu?

Str. 18: Obecné schema peptidové syntézy je velmi orientační, některé funkční skupiny musí být chráněné, aby syntéza mohla takto fungovat. Které?

Str. 33, 34, 40, 48, 50: Název dihydroxyethylamin není pro používanou sloučeninu zcela správný jednak pokud se týče priority funkčních skupin a jednak i co se týče jednoznačnosti, tento název by mohl označovat i jiné struktury. Uveďte prosím správný a přesný název.

Str. 40, odstavec nahoře (příprava sloučeniny 11): Uvádíte, že směs sloučeniny 10, THF, SOCI<sub>2</sub> a toluenu byla míchána při 120°C. Bod varu THF je 66°C, SOCI<sub>2</sub> 74,6°C, toluenu 111°C. Byla směs zahřívána k teplotě varu toluenu pod zpětným chladičem? Byl před dosažením této teploty odpařen THF? Nedošlo předčasně k odpaření SOCI<sub>2</sub>?

Syntéza sloučenin 13, 17: Je nutné bezvodé prostředí? EDCI často funguje i v přítomnosti vody.

V případě cyklotetramerizace sloučeniny 14: Zkoušela jste i jiné metody cyklotetramerizace?

Str. 48 nahoře: Můžete upřesnit, jakým způsobem dvě hydroxylové skupiny slouží pro vazbu na oligonukleotid doprostřed sondy? Vyjádření v textu práce není úplně správně, připojení není na oligonukleotid. Na dalším řádku uvádíte, že interkalátor slouží ke zpevnění vazby do žlábků DNA, to také není úplně správně, byť mnohé látky mohou působit více mechanismy. Molekuly s jakou schopností (označením) slouží k vazbě do malého žlábků DNA. Jakým způsobem se váží interkalátory?

Přes uvedené nepřesnosti je práce na vynikající úrovni, je velkým přínosem pro vědeckou práci skupiny a zcela vyhovuje požadavkům, kladeným na kvalifikační práce tohoto typu, proto ji doporučuji k obhajobě.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 25.5.2017

.....
podpis oponentky / oponenta